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Abstract

The topic of my bachelor degree thesis was the experience-based learning and its

implementation for persons with physical disabilities.

In the theoretical part of my bachelor degree thesis I focused on the history of physical

handicaps in Bohemia, on health and physical disabilities, on education and rights of

persons with physical disabilities, experience-based learning and its elements and on

non-governmental non-for-profit organizations.

In the practical part of my bachelor degree thesis I focused on the definition of the

objectives, methods and results. The first objective of the practical part was to map the

offer and realization of free-time activities for people with disabilities in the South

Bohemian region. The second objective was to inquire selected non-governmental non-

for-profit organizations whether they provide any experience-based activities. The

method of the research was a quantitative survey using the method of inquiry with a

questionnaire developed specifically for the purpose. The survey was performed in

March and April 2011 in non-governmental non-for-profit organizations that deal with

free-time activities of persons with physical disabilities in the South Bohemian region.

The total number of non-governmental non-for-profit organizations we approached was

15 and the number willing to participate was 8. The results of the survey have shown

that five out of the eight non-governmental non-for-profit organizations realize free-

time activities for persons with physical disabilities, while one of them performs such

activities only marginally and on a one-off basis, two organizations deal with a different

kinds of disabilities and one deals with consulting. Free-time activities that focus on

experience-based learning are realized by DC ADRA, the 1
st
center for people with

disabilities South Bohemia, Family Center Rozárka and the Association Handicapped

Child. The set objectives have been achieved. The discussion contains an analysis of the

results and a comparison of the results with the theory. The conclusions summarize the

entire bachelor degree thesis.

The thesis presents an integrated overview of non-governmental non-for-profit

organizations in the South Bohemian region that work with person with physical

disabilities and realize activities focusing on experiences.
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Úvod

V průběhu českých dějin, byly osoby s tělesným postiţením vyčleňovány na okraj

společnosti, segregovány. Dnes tomu, ale tak není, osoby s tělesným postiţením

respektujeme, pomáháme jim a integrujeme je do společnosti. Vytváříme pro ně takové

ţivotní podmínky, které jim ulehčí ţivot. Mají moţnost se vzdělávat, pracovat,

navštěvovat volnočasové aktivity, účastnit se aktivit nestátních neziskových organizací,

aktivně se zapojovat do celospolečenského dění. V bakalářské práci s názvem

„Záţitkově pedagogické učení a jeho realizace u osob s tělesným postiţením“ se

zaměřím na nestátní neziskové organizace působící v jiţních Čechách, které mohou ve

svém volném čase navštěvovat a vyuţívat jejich nabídky.

V teoretické části nabídnu ucelený přehled o tělesném postiţení. Tělesné postiţení

spadá do speciální pedagogiky, společně s mentálním, zrakovým, sluchovým a

kombinovaným postiţením, které se projevuje poruchami nosného a pohybového

aparátu. Do tělesného postiţení spadá např. dětská mozková obrna, ortopedická,

neuromuskulární a svalová postiţení. Dále se budu věnovat otázkám záţitkově

pedagogického učení coţ jeden z moderních směrů pedagogiky. Je vyuţíván nejen u

osob zdravých, ale právě také u osob postiţených. Řada nestátních neziskových

organizací realizuje aktivity zaměřené na záţitek, vyuţívá prvků této pedagogiky při

organizaci záţitkových kurzů, výletů za kulturou. Rozvíjí osobnost, socializuje jedince

do kolektivu, nabízí dobrodruţství, záţitky, proţitky, odklon od kaţdodenního stresu a

shonu. Člověk je tvor, který se vyvíjel v přírodě a rád by se měl do přírody vracet a

proţít zde nezapomenutelné záţitky.

V praktické části bakalářské práce se zaměřím na zmapování nestátních

neziskových organizací věnující se osobám s tělesným postiţením, které pořádají

volnočasové aktivity zaměřené na záţitek.

Téma bakalářské práce jsme si vybrala, protoţe je mi tělesné postiţení velmi

blízké a v budoucnu bych chtěla s osobami s tělesným postiţením pracovat. Během

studia jsem absolvovala praxi v zařízení DC Arpida, kde mě práce s osobami a tělesným

a kombinovaným postiţením nadchla. Bakalářská práce by měla nabídnout laický a
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odborný ucelený přehled o neziskových organizacích, které pracují s osobami

s tělesným postiţením a realizují aktivity zaměřující se na záţitek.
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1. Současný stav

1.1 Historie

Vztah společnosti k osobám s tělesným či zdravotním postiţením se vyvíjel

v závislosti na její struktuře, na stupni myšlení, na morálce a na normách společenského

ţivota. „V jednotlivých obdobích i v jednotlivých zemích byl velmi rozdílný podle

původu a sociálního postavení postižených osob.“
1
Ve vývoji společnosti lze

charakterizovat několik stádií, mezi které patří stádium represivní, kde nebyly

vytvořeny pevné mravní normy, tělesně a zdravotně postiţení byli fyzicky likvidováni a

vylučováni. Ve stádiu charitativní péče se díky náboţenství mění postoj k osobám

s postiţením, vznikají kláštery, špitály, chorobince a chudobince, které poskytují pomoc

nemocným či postiţeným. Ve stádiu humanitní péče jsou snahy o navrácení antické

vzdělanosti, do tohoto období bychom zařadili Jana Ámose Komenského, který řekl

všeobecné a všestranné vzdělání pro všechny lidi, bez rozdílu. Ve stádiu rehabilitační

a preventivní péče vznikají rehabilitační ústavy pro pohybově postiţené a klade se

důraz na prevenci.
2

K významným osobnostem věnující se osobám s tělesným postiţením patří

Rudolf Jedlička, František Bakule, Augustin Bartoš a Jan Chlup. Prof. MUDr. Rudolf

Jedlička se narodil roku 1869 a zemřel roku 1926. Za svého působení přispěl vlastními

prostředky k vybudování našeho prvního ústavu pro tělesně postiţené děti v Praze na

Vyšehradě roku 1913. Dnes se tento ústav jmenuje Jedličkův ústav a škola a najdeme ho

na samém místě, jako byl zaloţen. V ústavu pro děti s tělesným postiţením Prof.

MUDr. Rudolf Jedlička zajišťoval chod léčeného oddělení. Prosadil, aby v čele ústavu

pro děti s tělesným postiţením stál pedagog. O Prof. MUDr. Rudolfu Jedličkovi

můţeme říci, ţe poprvé v naší historii vytvořil teoretickou koncepci komplexní

rehabilitace dětí tělesně postiţených, a také jí realizoval v ústavu. Postupně se stal

1 RENOTIÉROVÁ M., Somatopedické minimum In. Vývoj vztahu společnosti k tělesně a zdravotně postiženým. 1. vyd. Univerzita

Palackého Olomouc:2002.s. 9. ISBN 80-244-0532-6.
2 RENOTIÉROVÁ M., Somatopedické minimum In. Vývoj vztahu společnosti k tělesně a zdravotně postiženým. 1. vyd. Univerzita

Palackého Olomouc:2002.s. 9-12. ISBN 80-244-0532-6.
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Jedličkův ústav vzorem pro budování všech našich dalších ústavů pro tělesně

postiţené.
3
František Bakule se narodil roku 1877 a zemřel 1957. Za svého působení

byl ředitelem Jedličkova ústavu, pedagogem usilujícím o činnost školy s nárokem na

uplatnění dětské aktivity, hledal nové vyučovací metody, vhodné pomůcky, střídal

pobyty dětí ve třídách s pobytem v dílnách a snaţil se o principy volné výchovy a volné

kázně prolínat.
4
Augustin Bartoš se narodil roku 1888 a zemřel roku 1969. Za svého

působení byl pedagogem, od roku 1920 vedl Jedličkův ústav, zřídil v Jedličkově ústavu

dílnu truhlářskou na nábytkové a stavební práce, dílnu krejčovskou, knihařskou, atd.,

dále zavedl vyučování do ústavní nemocnice, podrobně rozpracoval speciální metodiky

psaní, které individualizoval podle schopnosti ţáka s tělesným postiţením, a na konci

svého ţivota se stal lektorem defektologie na Pedagogické fakultě UK v Praze.
5
Jan

Chlup se narodil roku 1889 a zemřel roku 1968. Za svého působení byl výpomocným

pedagogem, cvičitelem v Sokole, redaktorem ţupního Věstníku a reţisérem

robotnického divadla. Po první světové válce začal spolupracovat s O. Joklem

v Zemském spolku pro léčbu a výchovu mrzáků na Moravě a ve Slezsku. Cílem bylo

vybudovat ústav pro tělesně postiţenou mládeţ. Roku 1919 byl J. Chlup jmenován

ředitelem Ústavu pro děti zmrzačelé v Brně. V tomto Ústavu působil jako ředitel,

pedagog, vychovatel, organizátor a průkopník nových metod výchovné práce a


[…]


postiţené dítě. Stanovené cíle byly zodpovězeny.
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6. Závěr

Tématem mé bakalářské práce bylo „Záţitkově pedagogické učení a jeho

realizace u osob s tělesným postiţením“. V teoretické části jsem shrnula informace o

tělesném postiţení, o záţitkově pedagogickém učení a o nestátních neziskových

organizacích.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila na definování cílů, na metodiku, na

vlastní výzkum a na diskuzi. Stanovila jsem si dva hlavní cíle a to: 1. cíl: Zmapovat

nabídku a realizaci volnočasových aktivit pro osoby s tělesným postiţením

v Jihočeském kraji. 2. cíl: Zjistit u vybraných nestátních neziskových organizací zda

realizují aktivity zaměřené na záţitek. Ve výzkumné části byl zvolen kvantitativní

výzkum, metoda dotazování, technika dotazníku vlastní konstrukce. Výzkum proběhl

v měsících březen a duben roku 2011 v nestátních neziskových organizacích, které se

zabývají volnočasovými aktivitami u osob s tělesným postiţením v Jihočeském kraji.

V úvodu dotazníku jsem se ptala nestátních neziskových organizací na identifikační

údaje. Identifikačními údaji jsem chtěla zjistit hlavní cíle a poslání organizací. Cíle a

poslání se u kaţdé organizace odlišují, některá organizace si klade za cíl a za poslání:

poskytování osobám se zdravotním postiţením moţnosti kulturního, společenského a

zejména sportovního vyţití, zprostředkovávání kontaktu se společenským prostředím,

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, prostřednictvím je integrace, jiná pomáhá

rodinám s dětmi se zdravotním postiţením a osobám se zdravotním postiţením se

zapojit do společnosti. Celkem bylo osloveno 15 nestátních neziskových organizací a

ochotno se podílet na výzkumu bylo 8. Výsledky výzkumu ukázaly, ţe pět nestátních

neziskových organizací z osmi realizují volnočasové aktivity pro osoby s tělesným

postiţením a z toho jedna okrajově a jednorázově, zbytek oslovených organizací se tj.

dvě se zabývají jiným druhem postiţení a jedna se zabývá poradenstvím. Volnočasové

aktivity zaměřené na záţitkově pedagogické učení realizuje DC ADRA, 1. Centrum

zdravotně postiţených jiţní Čechy, Rodinné centrum Rozárka, Sdruţení postiţené dítě.

Stanovené cíle byly zodpovězeny. Výsledky vlastního výzkumu uvedené v bakalářské

práci mohou slouţit k dalším studiím. V bakalářské práci je uveden ucelený přehled o
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nestátních neziskových organizacích v Jihočeském kraji, které pracují s osobami

s tělesným postiţením a realizují aktivity zaměřující se na záţitek.
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Příloha 1. Ukázka dotazníku

Váţená paní/váţený pane,

jsem studentkou 3. ročníku, oboru Speciální pedagogika – vychovatelství na ZSF JU.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Tento dotazník slouţí pro potřeby

mé bakalářské práce na téma Záţitkově pedagogické učení a jeho realizace u osob s

tělesným postiţením. Cílem dotazníku je zmapovat nestátní neziskové organizace, které

se věnují volnočasovým aktivitám v Jihočeském kraji a tyto aktivity nabízí osobám

s tělesným postiţením a po té zjistit zda realizují aktivity zaměřené na záţitek.

Děkuji Vám za spolupráci

Kateřina Plojharová

studentka ZSF JU

Identifikační údaje organizace:

Název:……………………………………………………………………………………

……...

Sídlo:

……………………………………………………………………………………………

Kdo dotazník vyplnil:

…………………………………………………………………………

Hlavní poslání a cíle:

…………………………………………………………………………..

1. Nabízíte osobám se zdravotním postiţením volnočasové aktivity?

a) ano

b) ne

c) pokud ne tak čím se

zabýváte………………………

2. Jaký druh zdravotního postiţení je nejčastější u Vašich klientů?

a) tělesné postiţení

b) sluchové postiţení

c) zrakové postiţení

d) mentální postiţení

e) kombinované

f) jiné …………………………….

3. Jaké volnočasové aktivity nabízíte?

…………………………………………………………………………………….

4. Přizpůsobujete osobám s tělesným postiţením jmenované aktivity?

a) ano

b) pokud ano, tak jakým

způsobem………………………..

c) ne

5. Pokud osoba s tělesným postiţením chce, navštěvovat volnočasovou aktivitu

musí mít osobního asistenta?

a) Ano, z jakého důvodu……..

b) Ne

6. Víte co znamená pojem záţitkově pedagogické učení či záţitková pedagogika?

.................................................................................................................................

.........

7. Povaţujete za vhodné zařazování programů rozvíjejících záţitkově pedagogické

učení, a

proč?........................................................................................................................

......

8. Vyuţíváte ve volnočasových aktivitách:

a) záţitkově pedagogické programy

b) jednotlivé prvky záţitkově pedagogického učení jako je záţitek,

dobrodruţství, dramaturgie, hra a reflexe (pokud některý prvek pouţíváte,

podtrhněte jej)

c) nevyuţíváme záţitkově pedagogické prvky ani programy

9. Pokud vyuţíváte ve volnočasových aktivitách prvky záţitkově pedagogického

učení, tak

jaké?.........................................................................................................................

10. Vypište prosím, jaké programy záţitkově pedagogického učení realizujete:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………….

11. Vyuţili jste nabídky organizace věnující se záţitkově pedagogickému učení jako

je např. Prázdninová škola

Lipnice?................................................................................