POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Kateřina Plojharová
<i>Studijní obor:</i> Speciální pedagogika - vychovatelství
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Zdeněk Toušek
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Zážitkově pedagogické učení a jeho realizace u osob s tělesným postižením
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi, ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

- nesoulad mezi tématem práce a vymezenými cíli,
- nevhodně vymezený cíl práce,
- metodické nedostatky,
- absence diskuze.

Další hodnocení:

Teoretická část práce má ryze kompilační charakter. Některé podkapitoly nebo pasáže se vzhledem k tématu jeví jako nadbytečné (např. podkap. 1.1, pasáž věnovaná zdravotnímu postižení v podkap. 1.2, náprava jednotlivých vad v podkap. 1.2.1). V jiných případech by bylo zařazení textu vhodné, ale pouze pokud by byl provázán s jinými částmi práce (např. podrobný výpis jednotlivých vad v podkap. 1.2.1, podkap. 1.3, 1.4 a 1.5). Celkově působí teoretická část dojmem dílčích, navzájem neprovázaných celků významně inspirovaných konkrétním informačním zdrojem nebo velmi omezeným množstvím informačních zdrojů.

Praktická část vedle výše uvedených nedostatků obsahuje chyby při sběru (nadbytečné a nevhodně zvolené otázky v dotazníku) a zpracování dat (např. nesoulad mezi uváděným počtem respondentů a jejich počtem v grafech). V podstatě zcela chybí jejich interpretace. Vlivem vágní práce s odbornými termíny pak také dochází ke zmatení a nejasnostem ve vyhodnocení výstupů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého zdroje a jakým způsobem byli vybráni respondenti dotazníkového šetření?

Jak byste zhodnotila nabídku volnočasových aktivit pro osoby s tělesným postižením v Jihočeském kraji?

Využívá se při práci s osobami s tělesným postižením v Jihočeském kraji zážitkově pedagogické učení?

Proč jste se ve své práci zaměřila pouze na nestátní neziskové organizace?

Datum: 14. června 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: